
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
Pag. 1 di 4 

 

COMUNE DI DIANO MARINA 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE 5° LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONE 

UFFICIO RIFIUTI SOLIDI URBANI 
 

N°. 21  Registro del Servizio  N°. 695 Registro Generale 

Del 11/08/2021 Del 11/08/2021 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL 

CONTRATTO RELATIVO ALL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 

RIFIUTI CON RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, IN UN’OTTICA DI CICLO DI 

VITA, AI SENSI DEL PIANO D’AZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

DEI CONSUMI NEL SETTORE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (PAN 

GPP) E DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA 

DEL TERRITORIO E DEL MARE 13.02.2014, PER I COMUNI DI CERVO LIGURE, 

CHIUSANICO, DIANO ARENTINO, DIANO CASTELLO, DIANO MARINA, DIANO 

SAN PIETRO E VILLA FARALDI. CIG: 8757793768. AGGIUDICAZIONE 

PROVVISORIA IN FAVORE DELLA SOCIETA’ PMF S.R.L. CON SEDE IN VIA 

SUVERETO N° 311, ROMA, P.I.: 13740471001. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- della Deliberazione della G.C. n° 66 del 28/04/2021; 

- del Decreto Sindacale n° 13 del 29/04/2021 di conferimento della responsabilità della posizione 

organizzativa a tuto il 30/09/2021; 

- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 18/08/2000, n° 

267; 

 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 31.03.2021 ad oggetto: “Approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2021/2023 (art. 170, comma 

1 D.Lgs. n. 267/2000)”, immediatamente eseguibile; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 31.03.2021 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio 

di Previsione Finanziario 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 

118/2011)”, immediatamente eseguibile; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 51 del 31/03/2021, esecutiva, avente ad oggetto 

“CONVENZIONE ORGANIZZATIVA TRA I COMUNI DI CERVO LIGURE, CHIUSANICO, DIANO 

ARENTINO, DIANO CASTELLO, DIANO MARINA, DIANO SAN PIETRO E VILLA FARALDI, AI 

SENSI DEL PUNTO 8.3 DELLE CONDIZIONI GENERALI DI ACCORDO QUADRO REP. N. 30567 

DEL 09.12.2020, PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI CON RIDOTTO IMPATTO 

AMBIENTALE, IN UN'OTTICA DI CICLO DI VITA, AI SENSI DEL PIANO D'AZIONE PER LA 

SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DEI CONSUMI NEL SETTORE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (PAN GPP) E DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E 

DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 13.02.2014, PER IL BACINO GOLFO DIANESE 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
Pag. 2 di 4 

E ANDORESE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA – N. GARA 7249034 – CIG MASTER: 

7870886C97, PER LA NOMINA DEL DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO (DEC) 

DI ALCUNI DEI CONTRATTI DERIVATI STIPULATI DAI RISPETTIVI COMUNI. 

APPROVAZIONE BOZZA CONVENZIONE ORGANIZZATIVA”; 

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione di questo Settore, n° 16 del 17/05/2021, esecutiva, avente ad oggetto 

“AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 

RELATIVO ALL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI CON RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE, IN UN’OTTICA DI CICLO DI VITA, AI SENSI DEL PIANO 

D’AZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DEI CONSUMI NEL SETTORE DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (PAN GPP) E DEL DECRETO DEL MINISTERO 

DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 13.02.2014, PER I 

COMUNI DI CERVO LIGURE, CHIUSANICO, DIANO ARENTINO, DIANO CASTELLO, 

DIANO MARINA, DIANO SAN PIETRO E VILLA FARALDI. CIG: 8757793768. 

MANIFESTAZIONE DI INTERESE”; 

- la Determinazione di questo Settore, n° 18 del 07/06/2021, esecutiva, avente ad oggetto 

“AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 

RELATIVO ALL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI CON RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE, IN UN’OTTICA DI CICLO DI VITA, AI SENSI DEL PIANO 

D’AZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DEI CONSUMI NEL SETTORE DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (PAN GPP) E DEL DECRETO DEL MINISTERO 

DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 13.02.2014, PER I 

COMUNI DI CERVO LIGURE, CHIUSANICO, DIANO ARENTINO, DIANO CASTELLO, 

DIANO MARINA, DIANO SAN PIETRO E VILLA FARALDI. CIG: 8757793768. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. PRE IMPEGNO DI SPESA DI € 15.540,06=(ONERI 

PREVIDENZIALI, ONERI DIVERSI E IVA INCLUSI) E IMPEGNO DI SPESA DI € 2.480,00=“; 

- la Determinazione di questo Settore, n° 20 del 21/07/2021, esecutiva, avente ad oggetto 

“AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO 

RELATIVO ALL’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI CON RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE, IN UN’OTTICA DI CICLO DI VITA, AI SENSI DEL PIANO 

D’AZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DEI CONSUMI NEL SETTORE DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (PAN GPP) E DEL DECRETO DEL MINISTERO 

DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 13.02.2014, PER I 

COMUNI DI CERVO LIGURE, CHIUSANICO, DIANO ARENTINO, DIANO CASTELLO, 

DIANO MARINA, DIANO SAN PIETRO E VILLA FARALDI. CIG: 8757793768. NOMINA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA“; 

 

TANTO PREMESSO: 

 

VISTI i verbali di gara n° 1 del 28/07/2021, n° 2 del 02/08/2021 e n° 3 del 09/08/2021, in atti, relativi 

alla procedura di cui trattasi dai quali si evince che l’offerta economicamente più vantaggiosa, che ha 

ottenuto il maggiore punteggio, è quella della Società PMF s.r.l. con sede in Via Suvereto n° 311, Roma, 

P.I: 13740471001, alla quale è stato assegnato un punteggio definitivo (punteggio offerta tecnica + 

punteggio offerta economica) di 97,64 punti, come da seguente graduatoria: 

 
 

DATO ATTO che la Società PMF s.r.l. con sede in Via Suvereto n° 311, Roma, P.I: 13740471001, ha 

offerto un ribasso del 15,54% sull’importo a base d’asta corrispondente ad un importo di netti € 

104.730,04=(oltre oneri previdenziali e IVA ai sensi di legge); 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
Pag. 3 di 4 

 

RITENUTO di formalizzare gli atti finalizzati alla provvisoria aggiudicazione dell’appalto del servizio di 

cui trattasi; 

 

ACCERTATA la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale 

dell’esercizio in corso; 

 

VISTI: 

 l’art. 107 del decreto legislativo 18/08/2000, n° 267 (TUEL) e s.m.i.; 

 l'art. 183 T.U. del decreto legislativo 18/08/2000, n° 267 (TUEL) e s.m.i.; 

 il decreto legislativo 18/04/2016, n° 50, Codice dei contratti; 

 il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 numero 207, Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12/04/2006, n° 163, per quanto ancora in vigore; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento; 

 

DETERMINA 

 

1) DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2) DI APPROVARE i verbali di gara, in atti, n° 1 del 28/07/2021, n° 2 del 02/08/2021 e n° 3 del 

09/08/2021, in atti, relativi alla procedura di cui trattasi; 

 

3) DI APPROVARE la graduatoria finale, ai fini dell’individuazione dell’offerta economica più 

vantaggiosa, come riportata nel verbale di gara n° 3 del 09/08/2021 e di seguito indicata: 

 
da cui si evince che l’offerta economicamente più vantaggiosa, che ha ottenuto il maggiore punteggio, 

è quella della Società PMF s.r.l. con sede in Via Suvereto n° 311, Roma, P.I: 13740471001, alla quale 

è stato assegnato un punteggio definitivo (punteggio offerta tecnica + punteggio offerta economica) di 

97,64 punti; 

 

4) DI AGGIUDICARE PROVVISORIAMENTE con la presente determinazione l’’INCARICO DI 

DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO RELATIVO ALL’ESECUZIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI CON RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, IN 

UN’OTTICA DI CICLO DI VITA, AI SENSI DEL PIANO D’AZIONE PER LA SOSTENIBILITÀ 

AMBIENTALE DEI CONSUMI NEL SETTORE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (PAN 

GPP) E DEL DECRETO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL 

TERRITORIO E DEL MARE 13.02.2014, PER I COMUNI DI CERVO LIGURE, CHIUSANICO, 

DIANO ARENTINO, DIANO CASTELLO, DIANO MARINA, DIANO SAN PIETRO E VILLA 

FARALDI” alla Società PMF s.r.l. con sede in Via Suvereto n° 311, Roma, P.I: 13740471001, alla 

quale è stato assegnato un punteggio definitivo (punteggio offerta tecnica + punteggio offerta 

economica) di 97,64 punti, che ha offerto un ribasso del 15,54% sull’importo a base d’asta 

corrispondente ad un importo di netti € 104.730,04=(oltre oneri previdenziali e IVA ai sensi di legge), 

alle condizioni previste nella lettera d’invito prot. n° 0011588 08/06/2021e nella documentazione 

tecnica approvata con la citata Determinazione di questo Settore, n° 18 del 07/06/2021, esecutiva; 

 

5) DI PROCEDERE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.lgs 50/2016, s.m.i. e di quanto 

disposto dalla normativa vigente in materia, alle verifiche e ai riscontri circa il possesso dei requisiti 

prescritti dalla normativa vigente nei confronti dei concorrenti primo e secondo in graduatoria; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 
Pag. 4 di 4 

 

6) DI DARE ATTO che si procederà all’aggiudicazione definitiva sulla base delle risultanze delle 

verifiche di cui al precedente punto 5) e che il contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 

9, del D.Lgs. n° 50/2016, s.m.i., non potrà comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni 

dall'invio dalla comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e di conseguenza per 

la relativa esecutività non è necessario il visto di regolarità contabile. 

 

AVVERTE 

 

che, ai sensi del 4° comma dell’articolo 3 della legge n. 241 dello 07/08/1990, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b), e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm. 

entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello 

in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. n. 1199 del 24/01/1971. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Danilo MURAGLIA 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#076

